截至本报告书签署日，除本次交易方案所涉及的认购向特定对象发行的股票

外，信息披露义务人暂无在未来 12个月内继续增持或处置上市公司股份的计划。

若信息披露义务人后续作出增持或处置上市公司股份的决定，将严格按照《证券

法》、《上市公司收购管理办法》及其他相关法律法规的要求，依法履行相关审批

程序及信息披露义务。信息披露义务人承诺，在盟科药业向信息披露义务人发行

股票完成后，信息披露义务人持有的上市公司股份，自发行完成之日起 36个月

内不得转让。

三、本次权益变动信息披露义务人的决策程序

（一）本次权益变动已履行的相关程序

1、2025年 9月 22日，海鲸药业董事会审议通过了本次交易方案；

2、2025 年 9月 22 日，上市公司召开第二届董事会第十九次会议，审议通

过了本次向特定对象发行股票的相关议案；

3、2025 年 9月 22 日，上市公司召开第二届监事会第十四次会议，审议通

过了本次向特定对象发行股票的相关议案；

4、2025 年 9月 22 日，海鲸药业与上市公司签署了《附条件生效的向特定

对象发行股份认购协议》。

上海盟科药业股份有限公司详式权益变动报告书

14

（二）本次权益变动尚需履行的相关程序

除上述程序外，本次权益变动尚需履行的相关程序还包括：

1、海鲸药业股东大会审议通过本次交易方案；

2、盟科药业股东大会审议通过本次向特定对象发行股票的相关议案；

3、上交所审核通过本次向特定对象发行股票，中国证监会同意注册。

在取得相关进展后，信息披露义务人将及时履行公告义务。

上海盟科药业股份有限公司详式权益变动报告书

15

第四节 权益变动方式

一、本次权益变动前后信息披露义务人持有上市公司股份比例

本次权益变动前，海鲸药业未持有盟科药业的股份。

海鲸药业与盟科药业签署了《附条件生效的向特定对象发行股份认购协议》，

海鲸药业拟认购盟科药业向其发行的 163,901,373股人民币普通股（最终发行数

量以中国证券监督管理委员会就本次发行出具的注册批复为准）。

如本次发行前，中国证券监督管理委员会或证券交易所对本次发行募集资金

的总额进行调整，则本次发行股票的数量将相应调整。具体发行股份数量由盟科

药业股东会授权董事会根据具体情况与本次发行的保荐机构（主承销商）在满足

相关法律法规的前提下协商确定。

在不考虑其他因素导致股本数量变动的情况下，按发行数量计算，本次向特

定对象发行股票完成后，海鲸药业持有上市公司的股权比例将达到发行后总股本

的 20.00%，盟科药业的控股股东为海鲸药业，实际控制人为张现涛。

本次权益变动前后，盟科药业主要股东持股数量、持股比例等情况如下：

股东名称
本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

海鲸药业 - - 163,901,373 20.00

Genie Pharma 71,572,817 10.92 71,572,817 8.73

MicuRx(HK) Limited 70,756,084 10.79 70,756,084 8.63

Best Idea International
Limited

58,439,004 8.91 58,439,004 7.13

其他股东 454,837,586 69.38 454,837,586 55.50

合计 655,605,491 100.00 819,506,864 100.00

注：上表股东持股数量统计截至 2025 年 9月 4日。

二、相关协议的主要内容

盟科药业、海鲸药业签署的《附条件生效的向特定对象发行股份认购协议》

主要内容如下：

上海盟科药业股份有限公司详式权益变动报告书

16

甲方：上海盟科药业股份有限公司

乙方：南京海鲸药业股份有限公司

1、认购方式

甲方拟以向特定对象发行股票方式向乙方发行境内上市人民币普通股（A

股），每股面值为人民币 1.00元，乙方以现金认购甲方本次向特定对象发行的股

份。

2、认购价格

乙方认购甲方本次向特定对象发行的股份的价格为人民币 6.30元/股，为定

价基准日前二十个交易日甲方股票交易均价的 80%。

本次向特定对象发行的定价基准日为甲方董事会审议通过本次向特定对象

发行方案的决议公告日。发行价格不低于本次向特定对象发行的定价基准日前

20个交易日上市公司股票均价的 80%。

定价基准日前 20个交易日股票交易均价=定价基准日前 20个交易日股票交

易总额/定价基准日前 20个交易日股票交易总量。

若甲方股票在定价基准日至发行日期间发生派息/现金分红、送红股、资本

公积金转增股本等除权除息事项，本次发行价格将作相应调整。调整公式如下：

派发股利：P1=P0-D；

送股或转增股本：P1=P0/(1+N)；

上述两项同时进行：P1=(P0-D)/(1+N)。